
Aktualitātes valsts pārvaldes iekšējā 

audita jomā

Finanšu ministrijas

Iekšējā audita departaments

03.09.2014.



Saturs

• Mērķis

• Sagatavošana

• Viedokļa sniegšana Ministru kabinetā



Misija

Kādēļ mēs esam šeit?

IA veicina efektīvu, kompetentu un godīgu valsts 
pārvaldi 

Vīzija

Kādi mēs vēlamies būt?   

IA ir efektīva, profesionāla un uzticama funkcija, 
kas veicina valsts pārvaldes pilnveidošanu

Iekšējā audita politikas mērķis

Sniegt pārliecību par iekšējās kontroles sistēmas 
darbību ministrijās un iestādēs

Viedokla sagatavosanas process.docx


Iekšējais audits – iekšējā 

auditora neatkarīga un 

objektīva darbība, kuras 

rezultātā tiek sniegts 

iekšējās kontroles sistēmas 

darbības novērtējums, lai 

pilnveidotu iekšējās 

kontroles sistēmas darbību



Kas tas ir?

Sniegt iestādes vadītājam
atzinumu, kurā ietver vērtējumu
par:

• iekšējās kontroles sistēmas 
efektivitāti un atbilstību 
iestādes mērķiem

• Informācijas ticamību un 
pietiekamību

• atbilstību normatīvajiem aktiem

• aktīvu aizsardzību



Iekšējā audita loma

Iekšējā kontrole

MK
Vadošā 

iestāde

Iekšējais 

audits Valsts 

kontrole; 

Revīzijas 

iestāde

Saeima
Eiropas 

Komisija



IKS pamatprasību aptvērums atbilstoši 

MK noteikumiem Nr.326



Citi pārliecības sniegšanas procesi

Ministrijas, iestādes vadība

Ministru kabinets

1.līmeņa pārliecība 2.līmeņa pārliecība 3.līmeņa pārliecība

O
p

er
a

ci
o

n
ā
lā

 v
a

d
īb

a

Ie
k

šē
jā

s 
k

o
n

tr
o

le
s 

si
st

ēm
a

Finanšu kontrole

Drošības sistēmas

Risku vadība

Kvalitāte 

Pārskati

Atbilstība

Iekšējais audits

F
in

an
šu

 m
in

istrija

V
alsts k

o
n

tro
le

S
aeim

a



Viedokļa par IKS izstrāde

1. kontroles 

novērtējums

2. kontroles 

novērtējums
n… kontroles 

novērtējums

Viedoklis par 

IKS
Viedoklis par 

IKS

Viedoklis par IKS

Iepriekšējos pārskata gados sniegtais viedoklis 

(iepriekšējie 2-4 gadi)

1. kontroles 

novērtējums

2. kontroles 

novērtējums
n… kontroles 

novērtējums

1. kontroles 

novērtējums

2. kontroles 

novērtējums
n… kontroles 

novērtējums

Viedoklis par 

IKS



Viedokļa par IKS izstrāde iestādē

Pārskata gada 
laikā veiktie 

auditi

Kontroles 
novērtējums

Viedoklis par sistēmas iekšējo 
kontroles sistēmu

Iestādes 
iekšējās 

kontroles 
sistēmas 

novērtēšana

Efektivitāte un mērķu 
sasniegšana; aktīvu 

aizsardzība; 
informācijas ticamība; 

atbilstība

Citi audita 
darba 

rezultāti

Viedoklis par 
Iekšējo 

kontroles 
sistēmu

Efektivitāte un mērķu sasniegšana; aktīvu 
aizsardzība; informācijas ticamība; atbilstība



Citi aspekti, kas ietekmē viedokli par IKS

• darba izpildes un kvalitātes prasību ievērošana
Nepārtraukta 

kvalitāte

• ieteikumu ieviešanas gaita

• notikumi, kas notikuši pēc audita beigām

• pierādījumi par IKS efektivitāti vai neefektivitāti 
un apsver to būtiskums un ietekme uz iestādi

Notikumi

• vai audita vide aptver visas iestādes darbības 
jomas

• vai audita plāns un tā izpilde nosedz visu audita 
vidi noteiktā laika periodā

• pārliecinoties, ka regulāri tiek auditētas 
sistēmas ar augstu prioritāti.

Nosegums



Sniegtā viedokļa definēšana

Iestādes iekšējā kontroles sistēma ir efektīva – Novērtētās kontroles ir atbilstošas, 
pietiekamas un efektīvas, kas ļauj sniegt pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un iestādes 

mērķis tiks sasniegts.

Iestādes iekšējā kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi 
uzlabojumi – Pārskata gadā tika konstatēts, ka atsevišķu, specifiku kontroļu trūkumi, tomēr 

kopumā novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, kas ļauj sniegt 
pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un iestādes mērķis tiks sasniegts.

Iestādes iekšējā kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami būtiski 
uzlabojumi - Pārskata gadā tika konstatēti vairāki specifisku kontroļu trūkumi. Uz iekšējām 

kontrolēm nevar paļauties, tāpēc nevar sniegt pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un 
iestādes mērķis tiks sasniegts.

Iestādes iekšējā kontroles sistēma nav efektīva - Novērtētās kontroles nav 
atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, lai sniegtu pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un 

iestādes mērķis tiks sasniegts.



Kopējais viedoklis par IKS (3)
Sagatavošanas process

Viedoklis par 
VP IKS efektivitāti

IA plānu un 
pārskatu analīze

Salīdzinošo 
pārbaužu 
rezultāti

Apkopotais 
viedoklis par 

VP IKS

IAS vadītāja viedoklis 
par IKS X ministrijā/ 

resorā

Sistēmu auditu 
rezultāti un 
ieteikumu 
ieviešana

Citi iekšējie, 
ārējie auditi, 

pašnovērtējumi

Resorā 
ietilpstošo 
iestāžu IAS 

vadītāju 
viedokļi par IKS

IAS vadītāja viedoklis 
par IKS Y ministrijā/ 

resorā

Sistēmu auditu 
rezultāti un 
ieteikumu 
ieviešana

Citi iekšējie, 
ārējie auditi, 

pašnovērtējumi

Iekšējā audita 
padomes 
viedoklis

Valsts kontroles 
un citu ārējo 

auditu rezultāti

Ziņojums 

Ministru 

kabinetam

Aktualizēts 

stratēģiskais 

plāns

Aktualizēts 

stratēģiskais 

plāns

IA gada 

pārskats

IA gada 

pārskats



Kopējā viedokļa par IKS 

sagatavošana

Informācijas apkopošana

Analīze

Saskaņošana

Pārliecības kartes sagatavošana

Kopējā viedokļa par IKS sagatavošana



• Iekšējā audita struktūrvienību darbības 

novērtējuma rezultāti

• Iekšējā audita vides noklājums

• Iekšējā audita sniegto ieteikumu ieviešana

• Valsts kontroles sniegtais viedoklis par 

iestādes iekšējo kontroles sistēmu

• Iekšējā audita padomes viedoklis

Iekšējā audita gada pārskatu un 

plānu analīze



Pārliecības karte

Sistēmas                      Iestādes                       

_                                nosaukums

K
or

u
p

ci
ja

s 

n
ov

ēr
ša

n
as

 

u
n

 

ap
k

ar
oš

an
as

 

b
ir

oj
s 

14

Valsts budžeta izdevumu apjoms

saskaņā ar likumu „Par valsts budžetu

2013.gadam” (Miljoni latu) 158,42 34,14 121,97 583,68 183,10 245,66 91,29 258,41 416,17 108,29 468,22 196,49 393,37 4,88 4,41 2,96

% no kopējā budžeta 4,84 1,04 3,73 17,84 5,60 7,51 2,79 7,90 12,72 3,31 14,31 6,01 12,02 0,15 0,13 0,09

Iekšējā audita struktūrvienibas 

novērtējums 1

Auditoru skaits (štata vietass) 1 4 20 7 7 4 9 4 7 10 13 21 1 2 1

izstrādā un īsteno 

tautsaimniecības 

struktūrpolitiku

valsts budžeta un finanšu 

vadības politikas izstrāde

Kultūras politikas izstrāde 

(autortiesību, kultūras 

pieminekļu aizsardzības, 

arhīvu, arhitektūras, tautas 

mākslas, teātra, mūzikas, 

muzeju, bibliotēku, vizuālās 

mākslas, grāmatniecības, 

literatūras, 

kinematogrāfijas un 

kultūrizglītības)

Darba politikas izstrāde Izstrādā  politiku 

sabiedrības veselības 

jomā

Izstrādā lauksmainiecības 

politiku

Finansiāli atbalstīt un

veicināt sabiedrības

integrācijas procesu

atbilstoši attiecīgās

valsts programmas

pamatnostādnēm

Korupcijas novēršanā 

un apkarošanas 

funkciju izpilde 

izstrādā un īsteno 

konkurētspējas un 

tehnoloģiju attīstības 

politiku

valsts pārvaldes funkciju 

īstenošana valsts finanšu 

vadības jomā - valsts budžeta 

izpildes un finanšu uzskaites 

organizēšana; maksājumu un 

asignējumu veikšana no valsts 

budžeta ieņēmumiem; valsts 

parāda vadība;

izstrādāt zinātnes 

politiku; kā arī organizēt 

un koordinēt zinātnes 

politikas īstenošanu

Kultūras politikas 

īstenošanas organizēšana 

un koordinēšana

Darba politikas  

īstenošanas organizēšana 

un koordinēšana

Uzrauga sabiedrības 

veselības politiku

reģionālās attīstības 

plānošana un koordinācija

Organizē un koordinē 

lauksaimniecības 

politikas īstenošanu

nodrošina valsts pārvaldes

un cilvēkresursu attīstības

politikas izstrādi, koordinē

un pārrauga tās ieviešanu

Politisko organizāciju 

(partiju) un to 

apvienību 

finansēšanas 

noteikumu izpildes 

kontrole

Valsts politikas

īstenošanas militārās

izglītības un zinātnes

jomā organizēšana un

koordinēšana

Valsts protokola 

funkciju izpilde

iekšējā tirgus politikas  

(precēm un 

pakalpojumiem) izstrāde un 

īstenošana

izstrādā valsts un privātās 

partnerības politiku un 

koordinē tās īstenošanu 

(nav notikušas būtiskas 

aktivitātes)

izstrādā un īsteno politiku 

izlūkošana un 

pretizlūkošana organizētās 

un ekonomiskās 

noziedzības apkarošanas 

jomā

izstrādāt sporta politiku; 

kā arī organizēt un 

koordinēt sporta 

politikas īstenošanu. 

Valsts kultūras objektu ēku 

un būvju būvniecības 

organizēšana

sociālās aizsardzības 

politikas izstrāde

teritorijas attīstības 

plānošana un zemes 

pārvaldība

Izstrādā meža nozares 

politiku

priekšvēlēšanu 

aģitācijas kontroles 

funkciju izpilde

izstrādā un īsteno 

komercdarbības        

attīstības politiku

Muitas, nodokļu un nodevu 

sistēmas poltikas izstrāde izstrādāt jaunatnes 

politiku; kā arī 

organizēt un 

koordinēt jaunatnes 

politikas īstenošanu

Valsts un starptautisko 

projektu un programmu 

valsts kultūras objektu 

būvniecībai vadīšana

sociālās aizsardzības 

politikas īstenošanas 

organizēšana un 

koordinēšana

nodrošināt valsts oficiālo 

publikāciju un tās 

informācijas 

sistematizēšanu (tai skaitā 

tiesību aktu 

konsolidāciju); 

Organizē un koordinē 

meža nozares politikas 

īstenošanu

Stratēģiskas nozīmes 

preču importa, eksporta 

un tranzīta licenču 

sagatavošana un 

izsniegšana

izstrādā un īsteno ārējo 

ekonomisko politiku 
izstrādāt valsts valodas 

politiku; kā arī 

organizēt un 

koordinēt valsts 

valodas politikas 

īstenošanu

 bērnu un ģimenes tiesību 

politikas izstrāde

vienas pieturas aģentūras 

principa ieviešana valsts un 

pašvaldību paklpojumu 

pieejamībā

Izstrādā zivsaimniecības 

politiku

bērnu un ģimenes tiesību 

politikas īstenošanas 

organizēšana un 

koordinēšana

 informācijas sabiedrība, 

elektroniskā pārvalde un 

valsts  informācijas un 

komunikācijas tehnoloģiju 

pārvaldība

Organizē un koordinē 

zivsaimniecības politikas 

īstenošanu

izstrādā un īsteno 

enerģētikas politku

publisko iepirkumu poltikas 

izstrāde un īstenošana

izstrādā un īsteno politiku 

materiālo rezervju 

uzturēšana un atjaunošanas 

jomā

izstrādāt valsts politiku 

sabiedrības integrācijas 

jomā

Izstrādā un īsteno 

būvniecības un mājokļu 

politiku

komercdarbības atbalsta 

kontroles politikas izstrāde 

un koordinēšana

patērētāju tiesību 

aizsardzības politikas 

izstrāde un īstenošana

iekšējā audita politikas 

izstrāde un koordinēšana 

(interšu konflikts - IA nevar 

novērtēt sistēmu, par kuru 

atbild)

dzimumu līdztiesības 

politikas izstrāde

valsts sektorā strādājošo 

darba samaksas politikas 

izstrāde un koordinēšana

dzimumu līdztiesības 

politikas īstenošanas 

organizēšana un 

koordinēšana

valsts nekustamo īpašumu 

pārvaldīšanas politikas 

izstrāde un koordinēšana 

azartspēļu un izložu 

organizēšanas politika

valsts un patērētāju interešu 

aizsardzības politikas 

dārgmetālu, dārgakmeņu un to 

izstrādājumu izmantošanas 

jomā

ES finansēto programmu un 

projektu sistēmas un ārvalstu 

finanšu palīdzības projektu 

n/a

Kapitālsabiedrību, kurās ministrija 

ir kapitāla daļu turētāja, 
n/a n/a n/a n/a

97

Vadības un atbalsta funkciju 

sistēmas 11

Iestādes stratēģiskā un darba plānošana

Riska vadība un kvalitātes vadība n/a n/a n/a n/a

Personāla vadība

Finanšu vadība un finanšu pāskati

Iekšējā un ārējā komunikācija

Darbības nodrošināšana, iepirkumi

Juridiskais atbalsts

Informācijas tehnoloģiju vadība

Viedokli nevar sniegt

Viedoklis

2

n/a

n/a

12 2

V
al

st
s 

k
an

ce
le

ja
 u

n
 

P
ār

re
so

ru
 

k
oo

rd
in

āc
ij

as
 

ce
n

tr
s

S
at

ik
sm

es
 

m
in

is
tr

ij
a

1

Iekšējās kontroles novērtējums

A
iz

sa
rd

zī
b

as
 

m
in

is
tr

ij
a

F
in

an
šu

 

m
in

is
tr

ij
a

V
es

el
īb

as
 

m
in

is
tr

ij
a 

L
ab

k
lā

jī
b

as
 

m
in

is
tr

ij
a

Iz
gl

īt
īb

as
 u

n
 

zi
n

āt
n

es
 

m
in

is
tr

ij
a

2

V
id

es
 

ai
zs

ar
d

zī
b

as
 

u
n

 r
eģ

io
n

āl
ās

 

at
tī

st
īb

as
 

m
in

is
tr

ij
a

K
u

lt
ū

ra
s 

m
in

is
tr

ij
a

S
ab

ie
d

rī
b

as
 

in
te

gr
āc

ij
as

 

fo
n

d
s

Z
em

k
op

īb
as

 

m
in

is
tr

ij
a

 -3

E
k

on
om

ik
as

 

m
in

is
tr

ij
a

Ie
k

šl
ie

tu
 

m
in

is
tr

ij
a

Ā
rl

ie
tu

 

m
in

is
tr

ij
a

3 22

Viedokļa krāsu skaidrojumi

T
ie

sl
ie

tu
 

m
in

is
tr

ij
a

Pamatdarbības sistēmas

•Iestādes iekšējā kontroles sistēma ir efektīva – Novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, kas ļauj 

sniegt pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un iestādes mērķis tiks sasniegts.

•Iestādes iekšējā kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami atsevišķi uzlabojumi  – Pārskata gadā tika 

konstatēts, ka atsevišķu, specifiku kontroļu trūkumi, tomēr kopumā novērtētās kontroles ir atbilstošas, pietiekamas un 

efektīvas, kas ļauj sniegt pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un iestādes mērķis tiks sasniegts

•Iestādes iekšējā kontroles sistēma darbojas, lai gan ir nepieciešami būtiski uzlabojumi -  Pārskata gadā tika konstatēti 

vairāki specifisku kontroļu trūkumi. Uz iekšējām kontrolēm nevar paļauties, tāpēc nevar sniegt pietiekamu pārliecību, ka riski 

tiek vadīti un iestādes mērķis tiks sasniegts.

•Iestādes iekšējā kontroles sistēma nav efektīva - Novērtētās kontroles nav atbilstošas, pietiekamas un efektīvas, lai 

sniegtu pietiekamu pārliecību, ka riski tiek vadīti un iestādes mērķis tiks sasniegts.

Salīdzinošo pārbaužu rezultāti 4 – labākā prakse; 3 – iekšējā audita funkcija 

darbojas bez būtiskām nepilnībām

2 – iekšējā audita funkcija darbojas un ir 

pilnveidojama

1 – iekšējā audita funkcija top (veidojas); 

Vērtējumu nevar sniegt

5

Valsts aizsardzības 

politikas īstenošanas 

organizēšana un 

koordinēšana;

Valsts politikas 
īstenošanas ģeodēzijas, 
kartogrāfijas un 
ģeotelpiskās 
informācijas jomā 
organizēšana un 
koordinēšana

izstrādā un īsteno 

rūpniecības politiku

attīsta ministrijas funkciju 
izpildei nepieciešamās 
informācijas un sakaru 
sistēmas

izstrādā un īsteno 
politiku personu un 
sabiedrības drošības 
jomā

izstrādā un īsteno 

politiku noziedzības 

apkarošanas jomā

vides aizsardzības politika

nodrošināt nacionālā 
līmeņa attīstības 
plānošanas dokumentu 
savstarpējo saskaņotību 
un atbilstību normatīvo 
aktu prasībām

Valsts ārpolitikas izsrāde

Izstrādā  politiku 

veselības aprūpes 

jomā

muitas politikas 

īstenošana

nodokļu un nodevu 
sistēmas poltikas 
īstenošana

Grāmatvedības un 

komercsabiedrību revīzijas 

politikas izstrāde un 

izstrādāt izglītības 
politiku; organizēt un 
koordinēt izglītības 
politikas īstenošanu. 

izstrādāt transporta (dzelzceļa, 

autosatiksmes, jūrniecības un 

aviācijas apakšnozares, kā arī 

pasažieru pārvadājumu, 

tranzītpārvadājumu un bīstamo 

kravu pārvadājumu jomas) 

politiku, kā arī koordinēt 

transporta politikas īstenošanu

Transporta (dzelzceļa, 
autosatiksmes, 
jūrniecības un aviācijas 
apakšnozares, kā arī 
pasažieru pārvadājumu, 
tranzītpārvadājumu un 
bīstamo kravu 
pārvadājumu jomas) 
politikas īstenošana

izstrādāt sakaru elektronisko 
sakaru (arī sakaru un datu 
pārraides kanālus valsts pārvaldes 
jomā) un pasta 
apakšnozarespolitiku, kā arī 
koordinēt sakaru politikas 
īstenošanu

izstrādāt tiesību 
politiku un apgabala un 
rajona tiesu 
administrēšanas 
politiku, kā arī 
organizēt un koordinēt 
politikas īstenošanu

pašvaldību attīstība un 
pārraudzība

saturiski un 

organizatoriski nodrošina 

Ministru prezidenta darbu

NBS vidēja termiņa un 

ilgtermiņa spēju 

attīstības, tajā skaitā 

infrastruktūru, 

personālu, finanses un 

nodrošinājumu ar 

materiāltehniskajiem 

Konsulārās funkcijas 

valstī un ārvalstīs 

veikšana 

Ar politiskiem un 
diplomātiskiem 
līdzekļiem un saskaņā 
ar normatīvajiem 
aktiem un valdības 
deklarācijas ārpolitikas 
sadaļas uzdevumiem 
īstenot vienotu valsts 
ārpolitiku

izstrādā un īsteno politiku 
iedzīvotāju uzskaite un 
dokumentēšana, kā arī 
migrācijas jomā; izstrādā 
un īsteno politiku 

Muzeju darbības 
pilnveidošanas 
sekmēšana un muzeju 
attīstības (neatkarīgi no 
muzeja statusa) 
koordinēšana

Nacionālo muzeju 
krājumu pārraudzīšana, to 
saglabāšanas sekmēšana 
un  komplektēšanas 
stratēģijas koordinēšana 

personu ar invaliditāti 
vienlīdzīgu iespēju politikas 
īstenošanas organizēšana un 
koordinēšana

personu ar invaliditāti 
vienlīdzīgu iespēju politikas 
izstrāde

nodrošināt sabiedrības 
informēšanu un dialogu 
ar sabiedrību par 
tiesību politiku, kā arī 
veicināt sabiedrības 
tiesiskās domas un 

nodrošināt Latvijas 
Republikas pārstāvību 
Eiropas T iesiskās 
sadarbības tīklā 
civillietās, 
komerclietās un 

nodrošināt Latvijas 
Republikas pārstāvību 
Eiropas Savienības 
Tiesā

Uzrauga un īsteno 

veselības aprūpes 

politiku

farmācijas un narkotiku 

legālās aprites 

apakšnozares politika

izstrādā un īsteno politiku 
civilā aizsardzība, 
ugunsdrošība, 
ugunsdzēsība un 
glābšanas jomā

izstrādā un īsteno 
politiku Latvijas 
Republikas valsts 
robežas apsardzības 



Viedoklis par iekšējo kontroles 

sistēmu

Iekšējā kontroles sistēma darbojas, lai gan ir 

nepieciešami atsevišķi uzlabojumi.
• Viedoklis tiek sniegts par  …% valsts pārvaldē īstenotajām 

funkcijām un uzdevumiem. 

• Finanšu ministrija, analizējot iekšējo auditoru izteikto viedokli par 

iekšējās kontroles sistēmu un papildus tās rīcībā esošo informāciju 

(Valsts kontroles ziņojumi, ieteikumu ieviešana, sistēmu 

auditēšanas biežums atbilstoši noteiktajai prioritātei, kā arī iekšējā 

audita funkcijas darbības novērtējumu rezultāti), uzskata, ka par 

pamatots viedoklis ir sniegts par …% valsts pārvaldē īstenotajām 

funkcijām un uzdevumiem



Viedoklis par IKS sadalījumā pa 

sistēmām

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

90%

100%

Viedoklis par IKS (FM bažas)

IKS ir efektīva

IKS darbojas, lai gan ir
nepieciešami atsevišķi
uzlabojumi

IKS darbojas, lai gan ir
nepieciešami būtiski
uzlabojumi

IKS nav efektīva

Viedokli nevar sniegt



3 E auditi
Pārliecība par 

pārvaldību, 

riska vadību un 
kontroli

Pārmaiņu 
iniciātors

Uz mērķu 
sasniegšanu 

orientēta vadība

Pārliecība 
par 

pārvaldību, 
riska vadību 

un kontroli

Uz darbības  
rezultātu 

sasniegšanu 
orientēta vadība

3 E auditi

Uz procesiem 
orientēta vadība

Atbilstības 
auditi

Uz procedūrām 
orientēta vadība

Uz resursiem 
orientēta vadība



Paldies par uzmanību!!!
• Finanšu ministrijas

• Iekšējā audita departamenta

• Iekšējā audita politikas plānošanas nodaļas vadītājas vietniece

• Dana Stauvere

• 67095579

• dana.stauvere@fm.gov.lv


